ПРОТОКОЛ № 1

заседания районного методического объединения учителей математики
Дата: 28.08.2014г.
Место проведения:
МБОУ Тацинская сош № 1
Время: 9.30 час.
Присутствовали: 25 чел.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1.Анализ работы РМО за 2013-2014 учебный год. 2. Утверждение плана работы на 2014-2015 учебный год.

	Петрова А.И., руководитель РМО

	3. Анализ результатов  ЕГЭ и ОГЭ за 2014год
	Петрова А.И., руководитель РМО

	4.  Мастер-класс «Применение интерактивной доски на уроках математики»
	Долголенко С.Н., учитель МБОУ Тацинской СОШ№ 3

	5. Постоянно действующий семинар для учителей 9-11 классов.
5.1.Подготовка к ЕГЭ. Решение стереометрических задач в 11 классе.

5.2..Задачи по теории вероятности на ЕГЭ.

Дудников Ю.А.,  учитель МБОУ Качалинской  СОШ

Черникова О.Н., учитель МБОУ Быстрогорской СОШ

	 По первому вопросу повестки дня слушали: Петрову А.И, руководителя РМО, которая проанализировала работу методического объединения в 2013-2014 учебном году.  Все запланированные заседания были проведены в срок; цели и задачи,  поставленные перед РМО, достигнуты. Отмечены учителя, принимавшие активное участие в работе РМО: докладчиков: Черникова О.Н., Гречкина Г.Н, Литвиненко Т.В., Дудников Ю.А., Жукова М.И.,  Гроссман Е.И., Бабкина Л.А.,  Митрофанова Н.В. и др. Т Положительных результатах в работе с одарёнными  детьми добились учителя математики МБОУ Тацинской СОШ № 1, МБОУ Тацинской СОШ № 2, МБОУ Тацинской СОШ № 3, МБОУ Жирновской СОШ, МБОУ Ермаковской СОШ. Учителя математики постоянно повышают свой профессиональный уровень, посещая курсы повышения квалификации, участвуют в профессиональных конкурсах и олимпиадах. Самые активные учителя: Дудников Ю.А., Долголенко С.Н., Петрова А.И., Гречкина Г.Н., Волкова Т.В., Кононова С.И.

      ПОСТАНОВИЛИ: 1. Признать работу РМО учителей математики удовлетворительной.

	По второму вопросу повестки дня слушали: Петрову А.И., которая предложила присутствующим проект плана работы РМО  на 2014-2015 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ: 2. Утвердить план работы РМО на 2014-2015 учебный год.

	По третьему вопросу повестки дня слушали: Петрову А.И., руководителя РМО, которая предложила презентацию с глубоким анализом результатов ОГЭ в 9-х классах и ЕГЭ в 11-х классах  по математике и  сравнила результаты в районе  с результатами в Ростовской области и Российской Федерации.

     ПОСТАНОВИЛИ:3.1. Продолжить работу постоянно действующего семинара по подготовке учащихся 9, 11 классов к ОГЭ, ЕГЭ. На каждом заседании РМО проводить мастер-классы учителей высшей, первой квалификационных категорий (в течение года).
3.2. Своевременно пройти курсовую подготовку по предмету.
3.3. Принять участие в семинаре-практикуме для руководителей школьных методических объединений по теме: «Роль МО в обеспечении систематического контроля качества обучения как условие успешной подготовки обучающихся к ЕГЭ» (ноябрь 2014г.).
3.4. Провести практико-ориентированный семинар для учителей математики по решению задач повышенной и высокой сложности в формате ЕГЭ ( декабрь2014г.).
3.5. Принять участие в работе круглого стола по обмену опытом учителей в использовании  факультативных, элективных, спец. курсов по предметам в целях повышения качества обучения учащихся (январь 2015г.).
3.6. Провести силами учителей высшей, первой квалификационных категорий  консультации для обучающихся 11 (12) классов по математике (март 2015г.).
3.7. Использовать в своей работе популярную литературу, новинки методической литературы и электронные образовательные ресурсы.
3.8. Всем учителям, работающим в 9, 11-х классах, разработать план подготовки  к ЕГЭ и ОГЭ.

По четвертому вопросу повестки дня  слушали: Долголенко С.Н.,  которая  показала фрагменты урока  «Противоположные числа» в 6 классе с использованием интерактивной доски,  рассказала об итогах своего участия в районном конкурсе «Учитель года-2014». Светлана Николаевна поделилась впечатлениями о конкурсе и отметила, что участие в профессиональных  конкурсах – это, прежде всего, способ рассказать о своей работе и узнать об опыте работы других учителей. Участие в таких конкурсах повышает самообразование учителя, способствует творческому развитию педагога, повышает престиж  учительской профессии.

ПОСТАНОВИЛИ: 4. Использовать опыт работы  учителя Долголенко С.Н. в своей работе.

	По пятому вопросу слушали: 5.1. Дудникова Ю.А., который поделился опытом своей работы при подготовке учащихся к ЕГЭ. Он предложил методы решения геометрических задач, способы построения сечений и  электронное пособие учителям для подготовки учащихся к ЕГЭ; 5.2.  Черникову О.Н., учителя Быстрогорской сош, которая провела практическое занятие по теории вероятности и статистике,  познакомила участников семинара  с личным опытом подготовки выпускников 9-х классов к ОГЭ, учебной и методической  литературой для подготовки учащихся по данной теме.

	ПОСТАНОВИЛИ: 5.1. При подготовке учащихся к ЕГЭ и ОГЭ использовать опыт передовых учителей района.
5.2. Использовать в своей работе интернет ресурсы  сайта www. AlexLarin.ru.
5.3. Использовать Интернет для повышения самообразования.

Председатель:                                                     А.И. Петрова
Секретарь:                                                           Т.В. Гринева

Список присутствующих на заседании РМО учителей математики 28.08.2014г.

	№ п/п
	Фамилия И.О.
	Школа

	1.
	Петрова Анна Ивановна
	МБОУ ТСОШ № 1

	2.
	Черникова Ольга Николаевна
	МБОУ Быстрогорская СОШ

	3.
	Казьменко Марина Николаевна
	МБОУ Зазерская СОШ

	4.
	Бережная Ольга Васильевна
	МБОУ Крыловская СОШ

	5.
	Бильник Татьяна Николаевна
	МБОУ Суховская СОШ

	6.
	Дудников Юрий Алексеевич
	МБОУ Качалинская ООШ

	7.
	Едренников Сергей Николаевич
	МБОУ Ермаковская СОШ

	8.
	Алексеева Наталья Александровна
	МБОУ  Скосырская  СОШ

	9.
	Федоренко Т.Т.
	МБОУ  Тацинская ВСОШ

	10.
	Гончарова Наталья Ивановна
	МБОУ Исаевская ООШ

	11.
	Угроватова Татьяна Васильевна
	МБОУ Крюковская СОШ

	12.
	Кононова Светлана Ивановна
	МБОУ Михайловская СОШ

	13.
	Короткова О.В.
	МБОУ Масловская оош

	14.
	Волкова Татьяна Валентиновна
	МБОУ Жирновская СОШ

	15.
	Точилина Полина Владимировна
	МБОУ Жирновская СОШ

	16.
	Артёменко Надежда Филипповна
	МБОУ  Углегорская СОШ

	17.
	Дунаева Светлана Михайловна
	МБОУ Верхнекольцовская  СОШ

	18.
	Гроссман Елена Ивановна
	МБОУ Новороссошанская ООШ

	19.
	Муравейко Алексей Антонович
	МБОУ Луговская ООШ

	20.
	Погорелова Елена Евгеньевна
	МБОУ ТСОШ № 2

	21.
	Долголенко Светлана Николаевна
	МБОУ ТСОШ № 3

	22.
	Гринёва Татьяна Васильевна
	МБОУ ТСОШ № 3

	23.
	Кисленко Галина Александровна
	МБОУ Верхнеобливская ООШ

	24.
	Туголукова Алла Владимировна
	МБОУ  Тацинская СОШ№1

	25.
	Головенко  Д.А.
	МБОУ Ковылкинская СОШ